
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от 10 марта 2023 г.                                                              № 476 
г. Архангельск 

 

О создании оперативного штаба  
по координации деятельности по тушению лесных пожаров на 

территории муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» Архангельской области на период 

пожароопасного сезона 2023 года 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года  
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Федеральным законом                            
от 21 декабря 1994 года № 69 «О пожарной безопасности», статьей 53 
Лесного кодекса Российской Федерации руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» 
Архангельской области и в целях обеспечения пожарной безопасности 
населенных пунктов и местного населения, администрация муниципального 
образования  п о с т а н о в л я е т: 

1. Создать оперативный штаб по координации деятельности по 
тушению лесных пожаров на территории муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» Архангельской области на период 
пожароопасного сезона 2023 года. 

2. Утвердить прилагаемые: 
 состав оперативного штаба по координации деятельности по тушению 

лесных пожаров на территории муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» Архангельской области на период пожароопасного 
сезона 2023 года; 

план организационных мероприятий по подготовке муниципального 
образования «Приморский муниципальный район» Архангельской области 
к пожароопасному сезону 2023 года. 

3. Рекомендовать главам муниципальных образований сельских 
поселений организовать выполнение Плана организационных мероприятий 
по подготовке муниципального образования «Приморский муниципальный 
район» Архангельской области к пожароопасному сезону 2023 года. 

4.  Признать утратившим силу: 
постановление администрации муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» от 10 марта 2022 года № 454                           



«О создании оперативного штаба по координации деятельности по тушению 
лесных пожаров на территории муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» на период пожароопасного сезона 2022 года»; 

постановление администрации муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» от 8 июля 2022 года № 1442                         
«О внесении изменений в состав оперативного штаба по координации 
деятельности по тушению лесных пожаров на территории муниципального 
образования «Приморский муниципальный район» Архангельской области 
на период пожароопасного сезона 2022 года». 

5. Разместить настоящее постановление в сетевом издании 
«Официальный интернет – портал «Вестник Приморского района». 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

Глава муниципального образования                                       В.А. Рудкина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
муниципального образования 

                                                                                                            «Приморский  
муниципальный район»  

                                                                                            от «10» марта 2023 года № 476 
 

 
С О С Т А В   

оперативного штаба по координации деятельности по тушению лесных пожаров на 
территории муниципального образования «Приморский муниципальный район» 

Архангельской области на период пожароопасного сезона 2023 года 
 

Рудкина   
Валентина Алексеевна 
 

- глава муниципального образования, руководитель 
оперативного штаба 

Мельников  
Дмитрий Анатольевич 

- начальник управления по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям, заместитель руководителя 
оперативного штаба 
 

Серов  
Сергей Владимирович   

- заместитель управления по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям, начальник отдела гражданской 
защиты, секретарь оперативного штаба 
 

Владимиров  
Виталий Александрович  

- консультант отдела гражданской защиты управления по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

 
Варлачев 
Дмитрий Анатольевич 
 

 
- директор ГКУ Архангельской области «Архангельское 
лесничество» (по согласованию) 

Красильников 
Андрей Павлович 
 

- директор ГКУ Архангельской области «Северодвинское 
лесничество» (по согласованию) 

Стахеев 
Александр Николаевич 

- руководитель Архангельского подразделения                                   
ГАУ Архангельской области «ЕЛЦ» (по согласованию) 

 
Шарапов  
Александр Васильевич  

 
- руководитель территориального органа министерства 
природных ресурсов и лесопромышленного комплекса 
Архангельской области – Соловецкое лесничество (по 
согласованию) 
 

Панова  
Ирина Васильевна   

- заместитель главы местной администрации по 
инвестиционному развитию, начальник управления экономики и 
прогнозирования  

 
Столярова  
Юлия Вячеславовна  

 
- заместитель главы местной администрации по финансам, 
начальник финансового управления 

 
Жвакин  
Артемий Николаевич 
 

 
- начальник отдела надзорной деятельности и профилактической 
работы Приморского и Холмогорского районов УНДиПР ГУ 
МЧС России по Архангельской области (по согласованию) 
 

Макаровский  
Олег Анатольевич  

- заместитель главы местной администрации по 
градостроительной деятельности, председатель комитета по 
управлению муниципальным имуществом и земельным 
отношениям  



 
Кузнецов  
Сергей Викторович  

 
- и.о.начальник ГКУ «ОГПС № 20» агентства ГПС и ГЗ 
Архангельской области     
 (по согласованию) 

 
 
Шумилов  
Валентин Леонидович 

 
- начальник ЛТУ Приморского района межрайонного центра 
технической эксплуатации телекоммуникаций Архангельского 
филиала ПАО «Ростелеком» (по согласованию) 

 
Захаров 
Андрей Олегович  
 

 
- начальник отдела полиции по Приморскому району ОМВД 
России «Приморский» (по согласованию) 
 

Коробейников  
Сергей Викторович  

- главный врач ГБУЗ АО «Приморская ЦРБ» ( по согласованию) 

 
Волынский  
Николай Олегович    

 
- начальник Приморского района электрических сетей, филиал 
«МРСК Северо – Запада» «Архэнерго» ПО (производственное 
отделение) «Архангельские электрические сети» (по 
согласованию) 
 

 
 
 
 

_____________________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

муниципального образования 
«Приморский  

муниципальный район»  
                                                                                            

от «10» марта 2023 года № 476 
 

П Л А Н  
организационных мероприятий по подготовке 
муниципального образования «Приморский  

муниципальный район» Архангельской области 
к пожароопасному сезону 2023 года 

 
№ 
п/п 

Проводимые мероприятия Срок 
исполнения 

Исполнитель 

1. Проведение заседания оперативной группы с 
приглашением заинтересованных лиц, постановка 
задач по исполнению постановлений администрации 
муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» по вопросам подготовки к 
пожароопасному сезону 

май- 
июнь 

Мельников Д.А. 
Владимиров В.А. 

 

2. Назначение лиц, ответственных за соблюдение 
правил пожарной безопасности на территориях МО 
сельских поселений, граничащих с землями лесного 
фонда 

май Главы МО 
сельских 

поселений 
 

3. Доведение нормативно-правовых документов и 
перечня запланированных мероприятий до глав                           
МО сельских поселений 

май Серов  С.В. 

4. Своевременное принятие мер по предупреждению 
лесных пожаров. Взятие под особый контроль 
состояние пожарной безопасности п. Беломорье,               
п. Соловецкий, п. Васьково, п. Уемский, п. Боброво, 
д. Степановская, д. Заозерье, д. Никольское д. Ижма, 
д. Красное и в лесах, расположенных вблизи границ 
населенных пунктов 

весь период Главы МО 
сельских 

поселений 
совместно с 

подведомственные 
учреждениями и 

лесничествам МПР 
и ЛК АО ГКУ АО 
Архангельское 
подразделение    

ГАУ «ЕЛЦ» 
5. Разработка маршрутов, графиков наземного 

патрулирования и с целью выявления возгораний 
лесов обеспечение с 15 мая 2023 года по 15 сентября 
2023 года наземного патрулирования лесных 
участков, предназначенных для удовлетворения 
муниципальных нужд 

май -
сентябрь 

Главы МО 
сельских 

поселений 
совместно с 

подведомственные 
учреждениями и 

лесничествам МПР 
и ЛК АО ГКУ АО 
Архангельское 
подразделение    

ГАУ «ЕЛЦ» 
6. Проведение проверки готовности систем оповещения 

населения в населенных пунктах, подверженных 
угрозе лесных пожаров 

весь период Главы МО 
сельских 

поселений 
7. Проведение КШУ с главами МО сельских поселений  апрель Мельников Д.А. 



по теме: «Действия органов управления, сил и средств 
РЗ ТП РСЧС привлекаемых для ликвидации 
последствий лесных (торфяных) пожаров» 
 

Руковод. 
структурных  

подразделений 
администрации  

Главы МО 
сельских 

поселений 
8. Обеспечение готовности к работе энергохозяйства в 

пожароопасный период, обратив особое внимание на 
обеспечение электроэнергией объектов 
жизнеобеспечения и готовности к ликвидации аварий 

весь период Волынский Н.О. 
Главы МО 
сельских 

поселений 
Руководители ОЭ 

9. Проверка готовности пожарной охраны на 
территориях МО сельских поселений, предоставление 
ее результатов руководителю оперативного штаба 

май - июнь 
 
 

Кузнецов С.В. 
Главы МО 
сельских 

поселений 
10. Подготовка необходимых лечебно-профилактических 

учреждений и сил СМК к оказанию неотложной 
медицинской помощи.  

весь период Коробейников 
С.В. 

 
11 Организация систематического проведения 

мероприятий по профилактике пожаров от палов 
травы, лесных пожаров путем проведения рейдов, 
бесед, распространению памяток, публикаций в СМИ 
и на официальных интернет сайтах МО сельских 
поселений  

весь период Главы МО 
сельских 

поселений, 
Владимиров В.А 

12 Создание необходимого резерва материальных 
ресурсов для предупреждения и ликвидации ЧС, 
вызванных природным пожарами 

весь период Панова И.В. 

13 Обеспечение противопожарного обустройства 
территорий, прилегающих к лесам, в соответствии с 
требованиями, установленными Правилами 
противопожарного режима в Российской Федерации, 
утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16.09.2020 года № 1479  

весь период Главы МО 
сельских 

поселений 

14  Создание рабочей группы для уточнения                                  
(актуализации) реестра собственников и 
пользователей земельных участков, прилегающих к 
ласам. Уточненный реестр предоставить в ГУ МЧС 
России по Архангельской области  

до 01 апреля 
2023  

Мельников Д.А. 
Макаровский О.А 

15 Обеспечение своевременного введения особого 
противопожарного режима и режима ЧС в следствии 
лесных пожаров на территории МО «Приморский 
муниципальный район»  

весь период Мельников Д.А. 

16 Актуализация паспорта населенных пунктов 
подверженных лесным пожарам  

Март  Главы МО 
сельских 

поселений 
«Катунинское», 

 «Лисестровское», 
СП «Соловецкое» 

«Талажское»  
«Уемское» 
«Боброво - 
Лявленское 

17 При возникновении угрозы лесного пожара  
населенному пункту организовать оперативное 
представление информации в ЦУКС ГУ МЧС России 

весь период Рябов А.А. 
Боговой А.А 



по Архангельской области  
18 Обеспечение наличия и содержание мест (площадок) 

накопления ТКО 
весь период Главы МО 

сельских 
поселений  

 
19 Организация дежурства, при необходимости 

круглосуточное: 
- в администрации МО (т. 68-22-17, 68-20-19) 
- ОД ЕДДС (круглосуточно) т. 68-18-85;  
   моб.тел. 8-953-936-82-32 
- в МО сельских поселениях 
- на объектах экономики 

весь период Мельников Д.А. 
Главы МО 
сельских 

поселений  
Рук. ОЭ 

20 Организация информационного сопровождения по 
проведенным мероприятиям в случае лесного пожара 
и оперативной обстановке. Размещение информации в   
районных  СМИ  и на интернет – ресурсах.   

весь период Серов С.В. 
Владимиров В.А. 

21 Обеспечение бесперебойной и устойчивой 
телефонной связи для местного населения  и передачи 
текстов экстренного сообщения по всем видам связи. 

весь период Шумилов В.Л. 

22 Представление докладов об оперативной обстановке в 
населённых пунктах, на объектах экономики и 
проводимых мероприятиях в пожароопасный период 
в: 
- ОД ЕДДС, т. 68–18–85, т.68-20-63, 
 моб. тел. 8-953-936-82-32 
- ответственному  по администрации района,  
т. 68-20-19(ф) 
- в управление по ГО и ЧС, 68-28-03, 68-18-84 
- при угрозе возникновения ЧС, немедленно, по 
вышеуказанным телефонам 

весь период  
 

 
 

Главы МО 
сельских 

поселений 
 

Рук. ОЭ 

 
 

_____________________________________ 


